[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

	ПРИКАЗ

	14.09.2021

	                                   № 101-д

	Нижняя Салда

	Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в городском округе Нижняя Салда

	В соответствии с Федеральным Законом РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», руководствуясь  Положением об Управлении образования администрации городского округа Нижняя Салда, утвержденного решением Думы городского округа Нижняя Салда от 19.12.2013 №32/6
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в городском округе Нижняя Салда (прилагается).

2. Приказ Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда от № 19-д от 31.03.2017 «Об утверждении Положения об учете детей» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник Управления образования                                                Р.В. Терехова

Приложение

к приказу Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда от 14 сентября 2021 № 101-д
Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в городском округе Нижняя Салда
1. Общие положения
1. Настоящий Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в городском округе Нижняя Салда (далее  - Порядок) разработан в целях недопущения нарушения прав детей на получение общедоступного бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, осуществления персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, среднего общего образования в городском округе Нижняя Салда (далее – учет детей).
2. Учету подлежат все дети в возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории городского округа Нижняя Салда, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях обеспечения их конституционного права на получение дошкольного, обязательного начального общего, основного общего, среднего общего образования.

3. Учету подлежат дети, получающие общее образование в различных формах:

3.1. В организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

3.2. Вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования, самообразования).

4. Выявление и учет детей осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с заинтересованными ведомствами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

5. Управление образования осуществляет надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, подлежащих обучению, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

2. Учет детей

6. Учет детей, подлежащих обучению ведется в Региональной информационной системе АИС «Е-услуги. Образование» (далее – региональная система).
7. Учет детей, подлежащих обучению по программам дошкольного образования, осуществляется на основании заявлений родителей (законных представителей)  детей о предоставлении места в образовательном учреждении для обучения по программам дошкольного образования.
8. Количество детей, подлежащих обучению по программам начального общего образования, определяется по данным региональной системы (количество выпускников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования), данным отдела ЗАГС Верхнесалдинского района.
9. Учет детей, обучающихся по программам начального общего ведется в региональной системе, которая заполняется каждой образовательной организацией (прием заявления о зачислении ребенка в образовательную организацию, об отчислении).

10. Учет детей, не посещающих, систематически (длительно) пропускающих без уважительной причины образовательную организацию осуществляется Управлением образования администрации городского округа Нижняя Салда на основании поступившей информации от субъектов профилактики.

11. Образовательные организации ежегодно организуют и осуществляют текущий учет детей, проживающих в микрорайоне школы и подлежащих обязательному обучению, а также учет обучающихся своей организации, вне зависимости от места их проживания.

12. Образовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в организации.

13. В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по их воспитанию и обучению, образовательная организация:

13.1. Незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями (законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

13.2. Иинформирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

13.3. Информирует Управление образования о выявленных детях и принятых мерах по организации их обучения (с какого числа, в каком классе ребенок приступил к обучению, форма обучения).

14. Образовательные учреждения предоставляют информацию:

14.1. О не приступивших к обучению детях подают в первый день учебного года, а затем еженедельно по понедельникам в течение сентября;

14.2. По не посещающим и систематически (длительно) пропускающим без уважительной причины обучающимся ежемесячно до 25 числа текущего месяца.

14.3. По завершении каждого уровня общего образования (за исключением начального общего образования) руководители ежегодно в срок до 15 сентября на основании проведенного мониторинга представляют в Управление образования информацию о детях, отчисленных из их образовательной организации в связи с завершением обучения, но не зачисленным в другое учреждение для получения образования следующего уровня.